XXXIII. Cito orationes ad Deum ascendunt quas ad Deum merita nostri operis imponunt. Sie et Raphael angelus Tobiae orati semper et semper operanti testis fuit dicens: *Opera Dei revelare et confiteri honorissem est.* Nam, quando orabas tu et Sarra, ego obtulisti memoriam orationis vestrae in conspectu claritatis Dei. Et cum sepelires tu mortuos simplieriter, et quia non es enctatus exsurgere et derelinquere prandium tuum, sed abiisti et condidisti mortuum, missus sum tentare te; et iterum me misit Deus curare te et Saram nurum tuam. Ego enim sum Raphael, unus ex septem Angelis justis qui assistimus et conversamur ante claritatem Dei (*Tob. xii, 11-15*.). Per Esaiam quoque Dominus admonet et docet similia contestans: *Solve, inquit, omnem nodum injustitiae, resolve suffocationes impotentium commerciorum. Dimitte quassatos in quietem et onus econsignationem injustam dissipate. Frange esurienti panem tuum, et egenos sine tecto in-*

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Cribraret *Voss. 5.*

<sup>b</sup> Sic vulgo in vett. codd. Plebem suam unice, quod probavit Walkerus *Miscell. Obs. p. 54.*

<sup>c</sup> Alienari et capi *Paris. Bod. I, 2, 3, 4. MR. Manut. D.*

<sup>d</sup> Dormio, inquit *Ar. Lam. NC. 4.*

<sup>e</sup> Cum elemosyna *Ar. Lam. NC. 1.*

<sup>f</sup> Suis operibus *Ver. Ebor. Pem. Bod. 4.*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

pite n[on] Evangelii secundum Lucam. Gravii tamen quæ dictior editio præferit postulavit. Cum ergo lectionem illam ego invenerim in xxvii libris nostris et in novem Angliaeis, tum etiam in libro Tertulliani de *Fuga in persecutione*, apud sanctum Augustinum, Enarratione in psalmum c, et in editione Morelliana non dubitavi quia ita reponendum esset, etiam quia ita scriptum est supra in Epistola vu pag. 14.

*Veraret.* In Evangelio Luce et in uno codice Vaticano, tum etiam in libro n[on] sancti Augustini *adversus Pelagianum* legitur *cribraret*. At tres libri nostri habent *rentilaret*. Quo etiam modo scriptum esse in veteribus exemplaribus libri x sancti Hilarii de *Trinitate* adnotatum est in editione viri optimi et doctissimi Petri

Constant, cui debemus egregiam editionem operum illius Sancti. Tertullianus in libro de *Fuga in persecutione* et Hilarius in libro mox laudato habent *cribreret*.

XXXI. — *Sursum corda.* Commodianus *Institutione* 76: *Sacerdos Dominicum susum corda præcipit.* Antiqui enim saep serilebant susum pro *sursum*, ut diximus ad caput 19 libri Lactantii de *Mortalibus persecutorum*. Adlo nunc *Vitruvium*, apud quem, lib. x, cap. 8, legitur ab imo *susum* in veteri codice mms. Petri Pitthoi. Vide *Onomasticon Rosweydi ad vitas Patrum* et notationes ejus ad *Martyrologium Adonis*.

XXXIII. — *Angeli justis.* Plerique libri veteres habent *sanctis*, ut in libro de *Mortalitate* pag. 252, ubi *idem locus reseretur*.

*duc in domum tuam. Si videris nudum, vesti; et domesticos seminis tui non despicies. Tunc erumpet temporaneum lumen tuum et vestimenta tua cito orientur, et præbit ante te justitia, et claritas Dei circumdabit te.* Tunc exclamabis, et Deus exaudiet te, et dum adhuc loqueris dicet: Ecce adsum (*Isa. lvi, 6-9*). Adesse se reprobavit et audire aë protegere se eos dicit qui, *injustitiae nodos de corde solventes et eleemosynas circa domesticos Dei, secundum ejus præcepta, facientes, dum audiunt quod Deus præcipit fieri, ipsi quoque a Deo merentur audiri.* Beatus apostolus Paulus, in necessitate pressuræ adjutus a fratribus, opera bona a qua sunt sacrificia Dei dixit esse: *Saturatus sum, inquit, recipiens ab Epaphrodito ea quaæ a vobis missa sunt, odorem suavitatis, sacrificium acceptum et placitum Deo* (*Phil. iv, 18*). Nam, quando quis miseretur pauperis, Deum fœnerat; et qui dat misericordiam, Deo donat, spiritualiter Deo suavitatis odorem sacrificat.

**XXXIV.** In orationibus vero celebrandis invenimus observasse cum Daniele tres pueros in fide fortis et in captivitate victores, horam tertiam, sextam, <sup>218</sup> nonam, sacramento <sup>b</sup> scilicet Trinitatis, quæ in novissimis temporibus manifestari habebat. Nam et prima hora in tertiam veniens consummatum numerum trinitatis ostendit: itemque ad sextam quartam procedens declarat alteram trinitatem; et quando a septima nona completur, per ternas horas trinitas perfecta numeratur. Quæ horarum spatia jampridem spiritualiter determinantes adoratores Dei statutis et legitimis ad precium temporibus servabantur. Et manifestata postmodum res est sacramenta olim fuisse quod ante sic justi precabantur. Nam super discipulos hora tercia descendit Spiritus sanctus, qui gratiam Domini reprobationis implevit. Item Petrus, hora sexta in tectum superius ascendens, signo pariter et voce Dei monitus instrutus est ut omnes ad gratiam salutis admitteret, cum de emundandis genitilibus ante dubitaret. Et Dominus hora sexta crucifixus, ad nonam peccata nostra sanguine suo ablituit, et ut redimere et vivificare nos posset, tunc victoria suam passione perfecit.

**XXXV.** Sed nobis, fratres dilectissimi, præter horas antiquitas observatas, orandi nunc et spatia et sacramenta creverunt. Nam et mane orandum est,

A ut resurrectio Domini matutina oratione celebretur. Quod olim Spiritus sanctus designabat in Psalmis dicens: *Rex meus et Deus mens, quoniam ad te orabo* <sup>a</sup>, Domine, mane exaudiens vocem meam, mane assistam <sup>c</sup> tibi, et contemplabor te (*Psalm. v, 2*). Et iterum per Prophetam loquitur Dominus: *Dilueulo vigilabunt ad me dicentes: Eamus et revertamur ad Dominum Denm nostrum* (*Ose. vi, 1*). Recedente item sole ac die eessante necessario rursus orandum est: nam, quia Christus sol verus et dies est verus, sole ac die saeculi recedente, quando oramus et petimus ut supernos lux denuo veniat, Christi preciamur adventum lucis æternæ gratiam præbiturum. Christum autem diem dictum declarat in Psalmis Spiritus sanctus: *Lapis, inquit, quem reprobaverunt adficiantes, hic factus est in caput anguli.* A <sup>d</sup> *Domino factus est iste* <sup>e</sup> *et est admirabilis* <sup>f</sup> *in oculis nostris. Iste est dies quem fecit Dominus, ambulemus et jucundemur in eo* (*Psalm. cxvii, 22, 23*). Item, quod sol appellatus sit Malachias <sup>h</sup> propheta testatur dicens: *Vobis autem qui timetis nomen Domini, orietur sol justitiae, et in aliis ejus curatio est* (*Malach. iv, 2*). Quod si in Scripturis sanctis sol verus et dies verus est Christus, hora nulla a Christianis excipitur quoniam frequenter ac semper Deus debeat adorari; ut qui in Christo, hoc est in sole et in die vero, sumus, insistamus per totum diem precibus et oremus, et quando mundi lege decurrentis vicibus alternis nocte revoluta succedit, nullum de nocturnis tenebris esse orantibus damnum potest, quia filius Iudei et in noctibus dies est. Quando enim sine lumine est cuius lumen in corde est? aut quando sol ei et dies non est cuius sol et dies Christus est?

**XXXVI.** Qui autem in Christo, hoc est in lumine, semper sumus, nec noctibus ab oratione essemus. Sic Anna vidua sine intermissione rogans semper et vigilans perseverabat in promefendo Deo, sicut in Evangelio scriptum est: *Non recedebat, inquit, de templo, fejuniis et orationibus serviens nocte ac die* (*Luc. ii, 37*). Viderint vel gentiles, qui needum illuminati sunt, vel Judæi, qui, deserto lumine, in tenebris remanserunt. Nos, fratres dilectissimi, qui in Domini luce semper sumus, qui metuimus et tememus quid esse accepta gratia cœperimus, computemus noctem pro die. Ambulare nos credamus semper in lumine, non impediamur a tenebris quas evasi-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Opera quaæ sunt *Lam. Ebor. Lin. NC. 1.*

<sup>b</sup> Sacramentum Ver. *Sacra menta Val. 2.*

<sup>c</sup> Domino serviebant *Lam. Bod. 2. NC. 1.* Serviebant Oxon. *Lips.*

<sup>d</sup> Adorabo Ver.

<sup>e</sup> Astabat *Lam. MA. NC. 1. Bod. 2, 3.*

<sup>f</sup> Factum est istud *Pem. Paris. Vict.*

<sup>g</sup> Mirabilis Ar. *Ben.*

<sup>h</sup> Malachi Ver. *Vict.*

#### STEPH. BALUZII NOTÆ.

**XXXIV.** — *Petrus hora sexta.* Vide Tertullianum in initio libri de *Jejunis*, Hieronymum in Epistola ad Eustochium de *Custodia virginitatis*, et Danielis Heinsii annotationes in *Clementem Alexandrinum* pag. 77.

**XXXV.** — *Observatus.* Quidam vetera exemplaria habent *observandas*, unum meum constitutas.

*Mane assistam.* Codex Segnieranus, mane adstabam tibi et videbo te. Alii tres, mane adstabam tibi et exaudiens me.

*Ambulemus.* Tres libri veteres, exultemus et laete-

mur. Alii quatuor et editio Morelliana, exultemus et incundemur. Segnieranus, lateamur et epuleamur in eum.

*Malachias.* Veteres editiones et tredecim libri veteres habent *Malachim*, Fuxensis *Malachil*, Veronensis *Malachiel*.

**XXXVI.** — *Deserto lumine.* Ita ferme omnes libri veteres. Quatuor tamen habent *deserti a lumine*. Alii tres, derelicti a lumine.

*Digitized by*

mus. Nella sint horis nocturnis precum dama, nulla orationum pigra et ignava dispendia. Per Dei indulgentiam recreati <sup>216</sup> spiritualiter et renati, imitemur quod futuri somnis. Habituri in regno sine interventu noctis

A solum diem, sic nocte quasi in lumine vigilemus. Oratur semper et acturi gratias Deo, hic quoque orare et gratias agere non desinamus.

## LIBER AD DEMETRIANUM.

**ARGUMENTUM.**— Demetriano, Africæ proconsuli, contende*t* Christianis imputari debere bella, famam et pestem quibus tum orbis divexabatur, quod ab ipsis dii non colerentur; pulchre respondet (ubi deduxit mundi senio omnia deteriora fieri) ipsos potius ethnicos tantarum cladem causam esse, quod Deum non colerent et Christianos præterea iusatis perse*c*utionibus agitarent. Deinde, ubi illi exprobavit tormentorum inusitata genera quibus Christianos præ aliis reis torquebat, non ad confessionem, sed ad negationem, deorum impotentiam arguit; tum quod ipse defendere nequeant, atque adeo Demetrianus qui illos vindicabat, ab ipsis potius coli quam ipse eos colere deberet; tum quod a Christianis de obcessis corporibus ejecti, quid sint ipsi confiteantur. Neque vero ruinas regum, jacturas opum et similia mala quæ persecutio*n* Christianorum divinitus in vindictam comitabantur, ideo vindictas non censi*r*, quod illis etiam communes essent, quandoquidem gaudium iis potius sint omnia illa, quam pœna. Proinde, dum